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تب‌سنج‌ها
اگر چند سال قبل از دور می‎دیدیم که فردی در خیابان چیزی شبیه تفنگ بر روی پیشانی کسی نشانه رفته  و آن دیگری 

بدون حرکت ایستاده، قطعا تصور می‌کردیم که با یک حرکت تروریستی مواجه شده‌ایم؛ اما این روزها در همه جای این کره 
خاکی، تست‌کنندگان در مکان‌های گوناگون ایستاده و با یک تب‌سنج دیجیتالی در حال سنجش وضعیت دمای بدن ما 

هستند. این امر در هر رستوران، اداره، ایستگاه اتوبوس و خانه سالمندان به وفور دیده می‌شود و به جزیی جداناپذیر از زندگی 
این روزهای ما بدل شده است. در آمریکا کسانی که این شغل را دارند تا ساعتی 25 دلار دستمزد دریافت می‌کنند. به عقیده 

کارشناسان، این شغل حتی با پایان یافتن رسمی همه‌گیری هم تا مدت‌ها ادامه خواهد یافت.
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جـهــانپـاندمی

آسيب‌پذيرترين اقشار 
در دوران کرونا

در دوران همه‌گیری کرونا و بیکاری 
قریب به 180 میلیون نفر نمی‌توان 
آســیب‌پذیرترین افراد در برابر این 
ویــروس را انتخاب کرد. در حقیقت 
به جز تعداد محدودی از مشاغل، همه 
مردم کره زمین به نوعی از این بحران 
آسیب دیده‌اند. صندوق بین‌المللی 
پول در یک بررســی همه‌جانبه به 
این مهم پرداخته است. بر اساس این 
گزارش، فاصله‌گــذاری اجتماعی و 
قرنطینه‌های پیاپی سبب شده تا الزام 
حضور فیزیکی در سر کار به چالش 

کشیده شود. 
به این مفهوم، کسانی که توان انجام 
کارهای خود به صورت دورکاری را 
ندارند، در معرض خطر جدی کاهش 
ســاعات کاری، بیکاری موقت یا از 
دست دادن کامل شغل هستند.  در 
تحقیق صندوق بین‌المللی پول بیش 
از 100 میلیون نیــروی کار در 35 
کشور توسعه‌‌‌یافته و در حال توسعه 

مورد بررسی قرار گرفته‌اند.
 بر این اساس، تنها 15 درصد از این 
افراد توانسته بودند در دوران کرونا، 
وضعیت شــغلی خــود را ثابت نگاه 
دارند. در حقیقت، دورکاری ســبب 
بیکاری بســیاری از آنهــا و کاهش 
درآمد ســایرین شده است؛ هرچند 
که شوک کرونا بر روی همان جامعه 
 هــدف 15 درصدی هم تاثیر خود را 

بر جای گذاشته بود.
یکی از مهمتریــن چالش‌ها در این 
عرصه، نبود زیرســاخت‌های کافی 
دیجیتال اســت. یعنی اگر شغلی از 
این بخت برخوردار است که می‌توان 
آن را بــدون نیاز به حضور فیزیکی و 
در خانه انجام داد، بازهم در صورت 
نبود زیرساخت‌های دیجیتالی لازم 

می‌تواند مانع از اجرای آن شود. 
در این زمینه حتی در بین مشــاغل 
یکسان در کشــورهای گوناگون هم 

تفاوت وجود دارد. 
مثلا در کشــورهایی همچون نروژ و 
سنگاپور امکان دورکاری نسبت به 
کشــورهای ترکیه، شیلی، مکزیک، 
اکوادور و پرو بســیار راحت‌تر است. 
در شــاخص دورکاری مــورد نظر 
صنــدوق بین‌المللی پــول، میزان 
دسترسی خانوارها به رایانه و اینترنت 
پر‌سرعت بسیار تاثیر‌گذار است. اما 
چــه گروهی در معرض بیشــترین 
آســیب قرار دارند؟ یافته‌ها نشــان 
می‌دهد به‌طــور کلی نیــروی‌کار 
مشــغول در بخــش موادغذایــی، 
بخصوص بخش‌های عمده‌فروش و 
مغازه‌های خرده‌فروش، بیشــترین 
آســیب را از ایــن وضعیت متحمل 
خواهند شــد، بــه ایــن دلیل که 
کمترین امــکان دورکاری و ارتباط 
از طریق اینترنت برای‌شــان فراهم 
است. این به معنای آن است که ۲۰ 
میلیون نیروی‌کار نمونه مورد بررسی 
پژوهــش این بخش‌هــا در معرض 
 از دســت دادن مشــاغل خود قرار 
دارنــد.  در ایــن میــان، می‌توان 
بدشانس‌ترین قشر را فارغ‌التحصیلان 
امسال نامید؛ کســانی که با هزاران 
امید و آرزو تحصیلات خود را به پایان 
رسانده و آماده ورود به بازار کار بودند؛ 
هرچند که بسیاری از جوانان جویای 
کاری که تحصیلات عالیه هم ندارند 

در این رده‎بندی جای می‌گیرند.

نگــاه

 تست‌کنندگان کرونا
تا قبل از همه‌گیری، تست سریع برای هیچ بیماری 

سابقه نداشــت. در بدترین اپیدمی‌ها هم افراد 
تنها با مراجعه به مراکز درمانی درخواست تست 
می‌دادند و تشخیص هم گاهی تا دو روز زمان 
می‌برد. این‌بار و در دوران عجیب کرونا، تست 
گرفتن تبدیل به یک شغل شده است. جدای از 

مراکز درمانی، این تســت‌ها در خانه، محل کار و 
حتی خیابان هم امکان‌پذیر است. آزمایش‌کنندگان 

بیشتر پرستارانی هستند که در ساعات غیرکاری خود و به 
درخواست کارفرمایان مختلف، درصدد یافتن موارد مشکوک 
بیماری و جلوگیری از گســترش ویروس کرونا هستند. البته 
غیر‌‌‌حرفه‌ای ها هم می‌توانند با چند ساعت آموزش، به این شغل 

جدید وارد شوند. 
دستمزد ابتدایی از ســاعتی 45 دلار آغاز می‌شود. تصور بر این 
اســت که حتی پس از کشف واکسن، بازهم پدیده تست سریع 

هوادار خود را داشته باشد.

مراقبت از سالمندان
خب این شــغل که چندان جدید نیست... ! حق با 

شماست، اما گونه‌ای که این روزها از آن استفاده 
می‌شــود، کاملا جدید اســت. تا پیش از این 
افرادی که به دلیل مشــغله زیاد و یا هر دلیل 
دیگر نمی‌توانســتند مراقــب والدین پیر خود 

باشند از یک پرستار استفاده می‌کردند؛ اما اکنون 
احتمال ابتلای سالمندان به کرونا مساله مراقبت 

را تغییر داده است. پرستاران جدید افرادی هستند که 
در خانه مراقبند تا ســالمند برای نیازهــای خود از خانه خارج 
نشود و کمترین تماس را با خارج از محیط قرنطینه داشته باشد. 
دســتمزد این افراد در آمریکا حدود ساعتی 25 دلار است. این 
افراد غالبا یک مراقب ســاده هستند اما گاهی نیاز است تا برای 

مراقبت از بیماران خاص، آموزش هم ببینند.

 تماس با ناقلان
این یکی دیگر جدید جدید است. در این شغل تازه، 

با افرادی که به تازگــی آزمایش ابتلا به ویروس 
کرونــا داده‌اند تماس برقرار می‌شــود تا آنها را 
راهنمایی کنند. این افــراد می‌توانند از خانه و 
یا محــل کار با ناقلان تمــاس بگیرند و به آنها 

توصیه‌های لازم را گوشزد کنند، مانع ترس‌شان 
شــوند و یا در صورت نیاز، داروی مفید را به آنها 

معرفی کنند. درآمد این شغل در آمریکا از ساعتی 25 
دلار آغاز می‌شود.

 پلیس کرونا
در بســیاری از کشــورهای دنیا و در شهرهای 
بزرگ، پلیس یاریگــر کادر درمان در جهت 
پیشگیری از گســترش ویروس کرونا است. 
در برخی کشورها هم شــغلی جدید ایجاد 
شــده که می‌توان آن را نگهبــان ویروس 
نامید. در این شــغل، پلیس‌ در ساعات غیر 
کاری خود به شکایات عمومی در رابطه با عدم 
رعایت قوانین قرنطینه و فاصله‌گذاری اجتماعی 
رســیدگی می‌کند. در آمریکا درآمد این افراد از ساعتی 

30 دلار آغاز می‌شود.

  فاصله‌گذار
اینها تعمیرکارانی هستند که به درخواست ادارات، مدارس و یا 
سایر مراکز در قسمت‌های مختلف با استفاده از پلکسی گلس، 
محافظ ایجاد می‌کنند. این افراد با سازه‌گذاری‌های گوناگون به 
فاصله‌گذاری اجتماعی کمک می‌کنند. این شغل تازه در آمریکا 
ســاعتی 20 دلار درآمد دارد. به گفته خود آنها به قدری 
تعداد ســفارش‌ها بالاست که وقت پاسخگویی به 

همه آنها را ندارند. 

  تولیدکنندگان ماسک
این شــغل مدت‌ها قبل از کرونا هم وجود 
داشــت، اما آیا این حجم از درخواست هم 
تا پیش از همه‌گیــری بود؟ تمامی 7 میلیارد 
و خرده‌ای ساکنان ســیاره می‌خواهند صورت 
خود را با ماســک بپوشــانند و تولید این وسیله به 

سودآورترین شغل در دنیا بدل شده است. 
در این میان آنچه این شــغل را جذاب‌تر می‌کند، سفارشــات 
مخصوصی اســت که روز به روز از راه می‌رســند. ماسک با آرم 
یک برند خاص و یا ماســک‌های )VIP( کــه می‌تواند گران‌تر و 
تجملاتی‌تر هم باشــد. کار در کارگاه تولید ماسک در آمریکا از 

ساعتی 18 دلار آغاز می‌شود. 

 متخصص تماس ویدئویی
هم تماس ویدئویی تا قبل از کرونا وجود داشت 
و هم متخصصان آن، اما این همه زمینه شغلی 
حتی در خواب آنها هم نمی‌گنجید. این روزها 
همه از تماس ویدئویی استفاده می‌کنند، از 
معلمان و مدیران اداری تا اعضای یک خانواده. 
در حقیقت زندگی مجازی در روزهای کرونایی 
متکی به تماس ویدئویی است و متخصصان آن در 

بالاترین قله درآمدی خود زندگی می‌کنند. 

در دوران همه‌گیری کرونا 
عده زیادی از مردم شــغل گـــزارش

خــود را از دســت داده و 
بســیاری از موفق‌ترین استارت‌آپ‌های 
دنیــا )مانند اوبر( به مرز ورشکســتگی 
نزدیک شدند؛ اما در این میان عده‌ای هم 
با بهره‌گیری از فضای ایجاد شده در دنیا، 
کسب‌‌‌و‌‌‌کار جدیدی را ایجاد کردند و به 

سودهای بالایی هم دست یافتند.
یکی از این استارت‌آپ‌ها، کمپانی آلمانی 
)UVIS( بــود. آنهــا با اســتفاده از ترس 
مردم از آلوده شــدن دست‌های‌شــان، 
اقدام به ضدعفونی کردن دستگیره‌ پله 
برقی‌ها کردند. کاتارینــا اوبلادن و تانیا 
نیــکل می‌دیدند که روزانــه میلیون‌ها 
نفر در سراســر جهان در ایســتگاه‌های 
قطار، فرودگاه‌ها، ایســتگاه‌های مترو یا 
فروشگاه‌های بزرگ از پله‌‌‌برقی استفاده 
می‌کنند. به همین دلیل جایی که اکثر 
مردم هنگام بالا رفتن از پله‌ها ‌دست‌شان 
را به آن می‌گیرند، محل مناســبی برای 
تجمع انواع میکروب‌ها و ویروس‌هاست. 
از ســوی دیگــر و در دوران همه‌گیری 
کرونا، بسیاری ترجیح می‌دادند که این 
دســتگیره‌ها را لمس نکننــد که بعضا 

می‌تواند خطر‌آفرین نیز باشد.
این دو دوست برای این امر راهکار جالبی 
یافتند. آنها برای ضد‌عفونی کردن به جای 
مواد شیمیایی از نور ماوراءبنفش برای از 
میان بردن باکتری‌ها، قارچ‌ها و ویروس‌ها 
اســتفاده کردند و برای این منظور یک 

لایت‌باکس )جعبه نور( ساختند.
به گفته اوبلادن، نمی‌توان به طور قطع 
گفت که نور ماوراءبنفــش تا چه اندازه 
می‌تواند بر ویروس جدید کرونا اثر کند. 
او می‌گوید که آزمایشگاه‌ها در حال حاضر 
مشغول بررسی این موضوع هستند، اما 
با این همه نور ماوراءبنفش »در مجموع 

بسیار تاثیرگذار است.«
اســتقبال از این دســتگاه به حدی بود 

که این کمپانــی مجبور به اســتخدام 
کارمندهای بیشــتر شــد و توانست در 
چند ماهه اول ســال جاری میلادی به 
کل درآمد سالانه‌ای که برای سال ۲۰۲۰ 

پیش‌بینی کرده بود، دست یابد.
اما اقبال کمپانی )UVIS( به همین‌جا ختم 
نمی‌شود. کارشناسان این شرکت اوایل 
سال جاری میلادی حق انحصاری پخش 
یک محصول ضدعفونی دیگر را از آن خود 
کردند که آن هم در این روزهای پرواهمه 
بسیار خوش درخشیده است. کارشناسان 
شرکت یک پوشش ضدعفونی‌کننده ارائه 
کرده‌اند که برای ســطوح صاف و ظریف 
طراحی شده و قابلیت کشتن تقریبا تمام 
ویروس‌ها و باکتری‌هــا را دارد، از جمله 
روی دسته چرخ‌دستی‌های فروشگاهی.

این محصول یک پوشش ضدعفونی‌کننده 
اســت که از محلول آب و دی‌اکســید 
تیتانیوم تشکیل شده است. این پوشش 
برای سطوح صاف و ظریف طراحی شده 
و قابلیت کشتن تقریبا تمام ویروس ها را 
دارد. به گفته اوبلادن یک فروشــگاه در 
کلن در حال حاضر از این محصول برای 
ضدعفونی کردن دســتگیره سبدهای 
خرید و دستگاه‌های کارت‌خوان استفاده 
می‌کنــد. او اضافه می‌کنــد که در حال 
حاضر کارشناسان سرگرم آزمایش این 
ضدعفونی‌کننده برای میزان ســنجش 
تاثیــر آن روی ویــروس جدیــد کرونا 
هســتند. این پوشــش روی شیشــه، 
پلاستیک و فلز کاربرد دارد اما ضدعفونی 
کردن با آن بایستی توسط یک متخصص 

انجام شود. 

به گزارش بلومبرگ، اقتصاد 
چین اولین اقتصاد در جهان تحلیــل

اســت که از رکود ناشی از 
همه‌گیری ویروس کرونا خارج می‌شود. 
چینی‌ها شروع‌کننده بحران همه‌گیری 
در جهان بودند، حال آغازگر خروج از آن 
نیز لقب گرفته‌اند. قدرت بخش صنعت و 
بازار سهام، اطمینان بهتر تجاری و فروش 
بالای خانه و خودرو باعث شــد سرعت 
رونق اقتصادی در این کشور در مردادماه 
بیشتر شــود. فروش خانه‌های جدید در 
چهار شهر بزرگ چین شدت گرفته است. 
فروش خودرو نیز با خــروج از رکود دو 

ساله، رو به افزایش است.
شرایط خارجی هم برای چین به تدریج 

رو به بهبود است. متوسط واردات روزانه 
از کره‌جنوبی در 20 روز اول ماه گذشته 
میلادی )اوت( 3.7 درصد کاهش یافته 
که بهتر از کاهش دو رقمی طی سه ماهه 
دوم سال جاری میلادی است. این بدان 
معناســت که تجارت جهانی به ‌تدریج 

رونق خود را باز‌‌‌می‌یابد.
بلومبرگ از خردادمــاه برخی از اجزای 
تحقیقات اقتصادی خود را در مورد چین 

تغییر داده است. 
این ســایت فروش خانه در شــهرهای 
بزرگ، فروش هفتگی خودرو و موجودی 
فولاد را در نظر گرفته و قیمت سنگ‌آهن، 
حساسیت مدیران فروش و ذخایر مربوط 

به املاک را برطرف کرده است.

اقتصاد چین در مسیر نوسازی 
پس از کرونا

نان توی ويروس است! ضدعفونی‌کردن دستگيره‌ها
نگاهی به شغل‌های نوظهور در زمان همه‌گیری کرونا

علی پازکیان
روزنامه نگار

بحران عجیب 
کرونا کاری 
کرد که  در 

کنار بیکاری 
گسترده  در 

عرض چند ماه 
شاهد ایجاد 

مشاغلی 
باشیم که تا 

سال قبل حتی 
وجود خارجی 

نداشتند 

در سال‌های دهه هشتاد میلادی و اوج‌گیری تدریجی کسب‌وکارهای رایانه‌ای، سخن از مشاغلی می‌رفت که در 
آن روزگار وجود نداشت و در آینده بدل به مشاغل اصلی در جهان می‌شد؛ مشاغلی که ما به مرور شاهد ایجاد 
و اوج‌گیری آنها بودیم، مانند فروشگاه‌های اینترنتی که بزرگترین آنها )آمازون( ثروتمندترین فرد تاریخ را هم 
به وجود آورد. اینکه مشاغلی در آینده ایجاد شوند و ما امروز از وجودشان بی‌خبر باشیم در سال‌های اخیر به امری بدیهی 
بدل شده است. البته گذر زمان، اصلی‌ترین شــرط ایجاد آنها بوده و هست؛ اما بحران عجیب کرونا کاری کرد که )در کنار 
بیکاری گسترده( در عرض چند ماه شاهد ایجاد مشاغلی باشیم که تا سال قبل حتی وجود خارجی نداشتند. در اینجا نگاهی 
داریم به چند نمونه از این مشــاغل نوظهور در ایام کووید 19 در سراسر دنیا. بسیاری از این مشاغل حاصل احتیاط و نیاز ما 
 )CNBC( به ایمنی جمعی هستند و بعضی به صورت خودکار ایجاد شده‌اند. جولیا پولاک، اقتصاددان حوزه کار در مصاحبه با
می‌گوید: »ما در روزهای فاجعه بهداشت عمومی در دنیا زندگی می‌کنیم. حاصل این رویه، طیف گسترده‌ای از نیازهاست 
که به مهار ویروس کرونا و راه‌های مهار آن مربوط می‌شــود. این مشاغل شاید زودگذر باشند، اما مهمترین شغل‌های این 

روزهای ما قلمداد می‌شوند.«

مهدیه بخششیگـــزارش
روزنامه نگار

سود یک استارت‌آپ موفق در ایام کرونا

 کمپانی )UVIS( توانست در چند ماهه اول سال 
جاری میلادی به کل درآمد سالانه‌ای که برای 

سال ۲۰۲۰ پیش‌بینی کرده بود، دست یابد


